

CONFERENZA DEI SINDACI E DEI PRESIDENTI DELLE PROVINCE

Delibera n. 7/12

OGGETTO: la nuova tariffa media 2012 – 2032

La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell'Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma riunitasi in data 17 aprile 2012 presso la sede della Provincia di Roma

PREMESSO

CHE il paragrafo 12.3 del Disciplinare Tecnico allegato alla Convenzione di Gestione sottoscritta il 6 agosto 2002 impone che entro il primo trimestre del 2012 sia eseguita la verifica del piano finanziario e che di conseguenza sia modificata la tariffa media;

CHE la STO ha elaborato i calcoli riportati e descritti nella Relazione e nelle Tabelle Annesse, allegate alla presente Delibera;

CHE le elaborazioni hanno tenuto conto delle seguenti decisioni della Conferenza dei Sindaci:

- Delibera 5/08 del 5 dicembre 2008 “Approvazione della nuova tariffa media dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma e degli incrementi tariffari per gli anni 2009-11”;
- Delibera 4/09 del 7 ottobre 2009 “Anticipazione per il Comune di Velletri della tariffa unica d’ambito”;
- Delibera 5/09 del 7 ottobre 2009 “Piano degli Investimenti 2009-11”;
- Delibera 3/10 del 14 dicembre 2010 “Approvazione della procedura per il futuro inserimento nella tariffa del S.I.I. degli oneri pregressi connessi alla sottensione idroelettrica della sorgente del Pertuso”;
- Delibera 6/10 del 14 dicembre 2010 “Adeguamento delle articolazioni tariffarie esistenti nei singoli Comuni acquisiti al S.I.I. all’articolazione tariffaria del Comune di Roma; eliminazione del minimo contrattuale impegnato per le utenze domestiche; adozione di agevolazioni tariffarie per nuclei familiari in condizioni socio/economiche disagiate”;
- Delibera 7/10 del 14 dicembre 2010 “Approvazione dell’inserimento nella tariffa del S.I.I. della previsione di investimenti per ulteriori 45 milioni di euro nel triennio 2011-2013”;
- Delibera 1/12 del 17 aprile 2012 “ presa d’atto della messa in mora del 14 dicembre 2011 della Guardia di Finanza del Nucleo Polizia Tributaria di Rieti; approvazione dell’aggiornamento della Convenzione per la gestione dell’interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera – Capore con l’ATO 3 Rieti ed indirizzo per il riconoscimento dei costi relativi alla convenzione nella tariffa del S.I.I.”;

- Delibera 4/12 del 17 aprile 2012 “indirizzo per l’incremento degli investimenti da realizzare per la eliminazione delle situazioni infrastrutturali non a norma con finanziamento da tariffa del S.I.I.”;
- Delibera 5/12 del 17 aprile 2012 “recepimento della abrogazione parziale, a seguito del referendum popolare, del comma 1 dell’art. 154, D. Lgs. 152/2006 “Tariffa del servizio idrico integrato””;
- Delibera 6/12 del 17 aprile 2012 “approvazione: applicazione del parametro di misurazione delle prestazioni di servizio MALL relativo a servizio fornito negli anni 2006-11; procedura per l’abbandono del parametro MALL e l’adozione di nuove procedure; implementazione dei canali di contatto con gli utenti dell’ATO 2 da parte di ACEA ATO 2”;
- Delibera 9/12 del 17 aprile 2012 “monitoraggio della captazione del Pertuso”;

CHE in attesa delle decisioni della Giunta Regionale ed al fine di contenere l’incremento della tariffa è opportuno avviare solo parzialmente l’accantonamento in tariffa previsto dalla Delibera 1/12 del 17 aprile 2012 “Presenza d’atto della messa in mora del 14 dicembre 2011 della Guardia di Finanza del Nucleo Polizia Tributaria di Rieti; approvazione dell’aggiornamento della Convenzione per la gestione dell’interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera – Capore con l’ATO 3 Rieti ed indirizzo per il riconoscimento dei costi relativi alla convenzione nella tariffa del S.I.I.”;

CHE i calcoli tariffari allegati sono stati eseguiti ipotizzando l’accantonamento del 30% delle somme che dovranno essere versate all’A.ATO 3 di Rieti a partire dal 2013 ed oggi previste;

CHE la Relazione allegata, così come previsto dalla Delibera 6/12 della Conferenza dei Sindaci, contiene il calcolo delle penalità conseguenti alla applicazione del parametro MALL ed il calcolo degli investimenti che saranno completamente a carico del Gestore senza alcun rimborso da parte della tariffa del S.I.I. in sostituzione delle penalità dovute:

**INVESTIMENTI A CARICO DEL GESTORE
IN SOSTITUZIONE DELLE PENALITÀ 2006-2011 – importi in milioni di euro**

2012	2013	2014	2015	2016	2017	sommano
3,47	3,47	3,47	3,47	3,47	3,47	20,82

CHE i predetti investimenti saranno finalizzati all’eliminazione di scarichi fognari fuori norma ed all’adeguamento dei depuratori ai sensi del D. Legisl. del 3 aprile 2006 n. 152;

CHE la tariffa media calcolata per i prossimi tre anni è:

		2011	2012	2013	2014
Ricavi garantiti	10 ⁶ €		472,64	488,87	503,88
Volume d’acqua	10 ⁶ m ³		399,56	399,56	399,56
Tariffa media	cent. €/m ³	111,98	118,29	122,35	126,11

CHE lo scorso 1° gennaio 2012 la tariffa idrica applicata nell’ATO 2 è stata aumentata dello 2,58% rispetto a quella applicata nel 2010 così come deciso dalla Conferenza dei Sindaci con le Delibere 6/10 e 7/10 del 14 dicembre 2010 e pubblicato sul B.U.R.L. n. 48 del 28-12-2011;

CHE pertanto gli aumenti tariffari previsti sono:

% di aumento tariffario rispetto la tariffa del periodo precedente	I° parte 2012	II° parte 2012	2013	2014
	2,58%	2,97%	3,43%	3,07%
	5,63%			

CHE l'aumento tariffario determinato nella presente Delibera entrerà in vigore successivamente alla data della presente Delibera;

CHE in attesa della definizione del nuovo quadro normativo della regolazione dei servizi idrici, sembra opportuno che la presente Delibera ed i documenti allegati siano inviati al Ministero dell'Ambiente ed alla Autorità dell'Energia Elettrica e del Gas;

CHE la minore tariffa applicata nella prima parte del 2012 potrebbe formare un conguaglio da tenere in conto nella prossima revisione tariffaria; qualora la articolazione tariffaria applicata a fine anno dovesse comportare scostamenti significativi tra il ricavo garantito ed il ricavo reale a norma dell'art. 12.3 del Disciplinare Tecnico allegato alla Convenzione di Gestione all'inizio dell'anno venturo si provvederà ad una variazione dell'articolazione tariffaria;

CHE gli investimenti pregressi riconosciuti in tariffa sono:

INVESTIMENTI DA REALIZZARE – importi in milioni di euro

anni	2012	2013	2014	2015
Investimenti da contratto	90,88	80,46	81,99	93,53
delibera CdS 5/08	103,70	90,94	92,87	100,96
delibera CdS 5/09	33,33	33,33	33,34	33,33
delibera CdS 7/10	15,00	15,00		

ai quali così come stabilito nella Delibera 5/12 del 17 aprile 2012 “recepimento della abrogazione parziale, a seguito del referendum popolare, del comma 1 dell'art. 154, D. Lgs. 152/2006 “Tariffa del servizio idrico integrato” è mantenuto inalterato quanto disposto nel Metodo Normalizzato (D.M. 1° agosto 1996);

CHE i nuovi investimenti riconosciuti in tariffa sono:

INVESTIMENTI DA REALIZZARE – importi in milioni di euro

anni	2012	2013	2014	2015
delibera CdS 4/12	50,00	50,00	150,00	150,00

ai quali così come stabilito nella Delibera 5/12 del 17 aprile 2012 “recepimento della abrogazione parziale, a seguito del referendum popolare, del comma 1 dell'art. 154, D. Lgs. 152/2006 “Tariffa del servizio idrico integrato”” è posto il tasso di remunerazione di cui al Metodo Normalizzato (D.M. 1° agosto 1996) pari a 0 (zero);

CHE gli investimenti riconosciuti in tariffa sono complessivamente:

INVESTIMENTI DA REALIZZARE – importi in milioni di euro

anni	2012	2013	2014	2015
Investimenti da realizzare	202,03	189,27	276,21	284,29
	951,80			

DELIBERA

CHE le premesse e gli allegati sono parte integrante della Delibera;

DI adottare i seguenti valori della tariffa media per i prossimi tre anni:

		2011	2012	2013	2014
Ricavi garantiti	10 ⁶ €		472,64	488,87	503,88
Volume d'acqua	10 ⁶ m ³		399,56	399,56	399,56
Tariffa media	cent. €/m ³	111,98	118,29	122,35	126,11

DI adottare le seguenti previsioni di aumento tariffario:

	II° parte 2012	2013	2014
% di aumento tariffario	2,97%	3,43%	3,07%

DI disporre che il Gestore realizzi questi investimenti, in sostituzione delle penalità dovute e finalizzati all'eliminazione di scarichi fognari fuori norma ed all'adeguamento dei depuratori ai sensi del D. Legisl. del 3 aprile 2006 n. 152, completamente a proprio carico senza alcun rimborso da parte della tariffa del S.I.I.:

INVESTIMENTI A CARICO DEL GESTORE
IN SOSTITUZIONE DELLE PENALITÀ 2006-2011 – importi in milioni di euro

2012	2013	2014	2015	2016	2017	sommano
3,47	3,47	3,47	3,47	3,47	3,47	20,82

DI disporre che il Gestore realizzi nei prossimi anni questi ulteriori investimenti con la copertura della tariffa del S.I.I.:

INVESTIMENTI DA REALIZZARE – importi in milioni di euro

anni	2012	2013	2014	2015
Investimenti da contratto	90,88	80,46	81,99	93,53
delibera CdS 5/08	103,70	90,94	92,87	100,96
delibera CdS 5/09	33,33	33,33	33,34	33,33
delibera CdS 7/10	15,00	15,00		
delibera CdS xx/12	50,00	50,00	150,00	150,00
Investimenti da realizzare	202,03	189,27	276,21	284,29
	951,80			

CHE, in attesa della definizione del nuovo quadro normativo della regolazione dei servizi idrici, la presente Delibera ed i documenti allegati siano inviati al Ministero dell'Ambiente ed alla Autorità dell'Energia Elettrica e del Gas.

o o o

L'indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione con il testo riportato nel presente documento è stato APPROVATO così come indicato nel Verbale della Conferenza.

o o o

ALLEGATI:

Confronto ricavi garantiti e ricavi reali al 2011 – Nuova Tariffa Media 2012-2032

A) RELAZIONE

B) TABELLE ANNESSE ALLA RELAZIONE

o o o

La presente Delibera sarà affissa nell'Albo Pretorio della Provincia di Roma.

il verbalizzante

dott. ing. Alessandro Piotti
